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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Kuvendi i Kryeqytetit
Skupstina Glavnog Grada ~Municipality of Prishtina

EKSTRAKT
I'mbledhjes sé shtaté i Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 20.7.2023 me fillim né& orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Elmira Nik¢i Rexha, Nenad Miladinovic, Oktay
Kurtesh, Kimeta Shok, Faton Marolli.

Munguan: Arton Brahimi, Triera Kasumi, Adnan Ajeti.

Né mbledhje morén pjesé edhe: Ardita Kafexholli - zyrtare nga Drejtoria e Shéndetésisé, Eroll
Raskova - zyrtar i Drejtorisé sé¢ Financave, Klaudia Mula - zyrtare nga ZKKK-s, Fisnik Dida - zyrtar
nga OSBE, Arianita Beqa — Rraci - zyrtare nga UNMIK-u.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e komitetit znj. Mirsada Behluli, me kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé&;

2. Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Shéndetésisé, z. Izet Sadiku:
a) ofrimi i shérbimeve shéndetésore pér pjesétarét e komuniteteve joshumicé,
b) zbatimi i programit té vaksinimit pér fémijét e komunitetit ashkali dhe rom;

3. Ftesé pér drejtoreshén e Drejtorisé sé Financave znj. Valbona Makolli, Informaté
lidhur me ndarjen e buxhetit pér vitin 2023;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i raportit gjashtémujor pér punén e Komitetit pér
Komunitete;

5. Shqyrtimi i kérkesave dhe ankesave né njé periudhé gjashtémujore;

6. Raporti i ZKKK-s pér muajin gershor 2023;

7. Raportimi i pérfagésuesve té komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé
né bashkésité e tyre;

8. Té ndryshme.

Njézéri u miratua rendi i dités.

Pika e paré .
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé.
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Njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Pika e dyté

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Shéndetésisé, z. Izet Sadiku:

a) ofrimi i shérbimeve shéndetésore pér pjesétarét e komuniteteve joshumicé,
b) zbatimi i programit té vaksinimit pér fémijét e komunitetit ashkali dhe rom.

Mirsada Behluli — duke u bazuar né rendin e dités té cilin e keni pérpara, ajo iu drejtua zyrtares sé
shéndetésisé duke pyetur se ¢ka mund t& na informoni lidhur me shérbimet e sipércekura qé kané té
b&jné me komunitetet joshumicé.

Ardita Kafexholli - zyrtare nga Drejtoria e Shéndetésisé — lidhur me pyetjen e shtruar nga znj.
Behluli tha se kérkoj falje, por nuk mund t’ju jap pérgjigje pasi qé né momentin e fundit Jam informuar
se do t& jem pjesé e takimit, si dhe nuk kam gené e njoftuar lidhur me pyetjet q€ i keni shtruar. Mirépo
uné mund t’i marr kérkesat e juaja dhe t’i pércjelli tek drejtori.

Nenad Miladinovic - shtroi pyetje lidhur me trajtimin e mushkonjave ku tha se a ekziston ndonjé plan
lidhur me trajtimin e mushkonjave nga drejtoria e juaj, po qé se ekziston a jané té informuar qytetarét
se kur &shté planifikuar trajtimi dhe né cilin territor, pasi qé mé herét jané informuar sakté pér kohén
dhe datén e dezinsektimit.

Ardita Kafexholli - sa i pérket trajtimit t¢ mushkonjave tha se ajo vegse ka filluar dhe &shté né fazén
e treté té trajtimit, si dhe trajtimi i mushkonjave &shté ndaré né gjashté faza. Shkaku pse &shté shtyré
kéte vit €shté pér shkak t& kushteve klimatike d.m.th ka pasur té reshura té cilat e kané béré shpélarjen
e trajtimit, ndérsa sa i pérket planifikimit mund t& them se &shté planifikuar kohé mé paré ku trajtimi
fillon prej orés 7:00 né méngjes dhe lajmérimin mundeni ta merri edhe prej faqes zyrtare t€ Drejtorisé
s¢ Shéndetésisé, meqé ka pasur njoftime pérmes mediave, radios, si dhe drejtori ka pasur shumé
intervista, ku pér ¢do dité béhet termini se né cilén lagje do t& béhet trajtimi.

Nenad Miladinovic — tha se vérejtja ime &shté se shumé po vononi me kété tretman, pasi qé disa
komuna mé t& vogla até veg e kané kryer qysh para 15-20 ditéve. Ai né vazhdim tha se mé paré Komuna
e Prishtinés ka qené gjithmoné e para sa i pérket trajtimit t¢ mushkonjave, ndérsa sa i pérket té reshurave
ka njé muaj q&€ nuk kemi t& reshura, &shté temperaturé e larté, mushkonja ka sé tepérmi dhe kjo gjendje
nuk ka guxuar té zgjaté aq shumé. :

Ardita Kafexholli - sa i pérket komunave té tjera tha se nuk e di se kur kané filluar ato, por edhe
Komuna e Prishtinés ka filluar gé né muajin gershor.

Kimeta Shok - shtroi pyetje pérse trajtimi i mushkonjave béhet né orén 21:00 kur njerézit dalin e
shétitin.

Klaudia Mula - t& pranishmit i informoi se né seancén e fundit t¢ Kuvendit &shté miratuar Plani Lokal
1 Veprimit pér Avancimin e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, ku ky Plan i ka t& pérshkruara
aktivitetet pér t& cilat drejtorité pérkatése jané pérgjegjése pér implementimin e tyre. Sa i pérket
Drejtorisé s¢ Shéndetésisé jané disa aktivitete té cilat kam déshiré t’i lexoj. Kéto aktivitete do t’i
pércjelli edhe zyrtarisht me e-mail drejtorit, por uné kisha pasur déshiré edhe kétu t’ju njoftoj r_reth
komuniteteve. Aktiviteti 1 paré q& éshté né objektivin tre, e qé lidhet me pérmirésimin e shéndetit t&
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pjesétaréve t& komunitetit rom, ashkali, egjiptian dhe rritja e qasjes sé barabarté né shérbimet cilésore

shéndetésore, jané si né vijim:

- Organizimi i vizitave periodike shéndetésore né familjet e komuniteteve nga Qendra Kryesore e
Mjekésisé Familjare.

- Identifikimi i fémijéve t& paimunizuar dhe imunizimi i tyre.

- Organizimi i ligjératave rreth edukimit shéndetésor dhe planifikimit familjar.

- Organizimi i fushatave vetédijesuese pér shérbimet q& ofrojné Qendrat e Mjekésisé Familjare.

- Organizimi i vizitave periodike pér mamografi, si dhe

- Organizimi i fushatave vetédijesuese pér ndérgjegjésimin e stafit shéndetésor pér trajtim té
barabarté té pacientéve.

Kéto aktivitete jané paraparé né plan, pér (¢ cilat e keni mbéshtetjen dhe mund té gjeni bashképunimin

e ploté me Zyrén pér Komunitete gjaté implementimit.

Mirsada Behluli —sa i pérket dezinfektimit tha se kisha pér t& pérmendur se kemi shumé probleme
n¢ lagje me mbeturinat dhe a kishit mundur t& na thoni se ¢ka mund t¢ ndérmerrni lidhur me kété
¢Eshtje. Ajo né vazhdim shtroi pyetje se sa jané t& pérfshira komunitetet joshumicé né institucionet
shéndetésore pasi qé ka prej tyre qé e kané kryer shkollén e mesme té mjekésisé e q& jané té papungé,
si: fizioterapisté, traumatologg, etj., qé do t& thoté se duhet t'i keni parasysh edhe komunitetet,

Pika e treté
Ftesé pér drejtoreshén e Drejtorisé sé Financave znj. Valbona Makolli, informaté lidhur me
ndarjen e buxhetit pér vitin 2023

Eroll Raskova - né bazé t&é njé klauzole t& bazuar né buxhetin ¢ Ministrisé sé Financave, Zyra pér
Komunitete e ka t€ paraparé buxhetin qysh edhe prej mé herét ku ¢do vit e ka pasur buxhetimin e
limituar, pra ¢do vit duhet ta kemi t& paraparé buxhetin né kuadér t& Zyrés pér Komunitete. Ne kété
buxhet n¢ vazhdimési e kemi ndaré né tri kategori, né kategoriné paga dhe méditje ku jané paraparé
30 mijé euro, kategoria e dyté mallra dhe shérbime ku jané t& parapara 120 mijé euro dhe kategoria e
treté jané shpenzimet komunale, pér té cilén kategori jané t& parapara 18 mijé euro e qé né total vlera
¢shté 160 mijé euro. Ai né mes tjerash tha se né harmoni me komunitetet ata parashohin projekte ¢ kéto
projekte jan€ t€ buxhetuara né ato drejtori, késhtu qé ky éshté buxheti pér vitin 2023. Gjithashtu edhe
pér vitet 2024/2025 sipas klauzolés duhet t& jeté né kéto vlera, vetém se kjo paga dhe méditje kéta pesé
punétoré né baze t€ Ligjit t& Pagave &shté se duhet rritur pak.

Klaudia Mula — duke iu drejtuar z. Raskova tha se nuk e keni cekur vlerén e investimeve kapitale.

Eroll Raskova — tha se sa i pérket investimeve kapitale varet prej drejtorisé dhe kérkesave té juaja né
até drejtori pér kryerjen e atij projekti.

Klaudia Mula - tha se vlera éshté e caktuar 100 mijé euro ¢do vit, por mund té& kalohet. Kjo vleré do
t€ shkoj€ népér lagjet ku jetojné komunitetet joshumicé.

Eroll Raskova - tha se edhe mé herét e thash se né bazé té drejtorive ka pasur edhe 100 mijé, edhe

200 mijé euro, por tash ato jané t& shkrira né bazé té interesave pér komunitetet se nuk mund t’i
caktojmé sepse nése jané interesat e médha i tejkalon edhe vlerat.
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Nenad Miladinovic — tha se sa i pérket raportimit & zyrtarit nga drejtoria e financave plotésisht
pajtohem me t& dhe e pérkrahi pér shkak se e di se si funksionon gjaté gjithé kétyre viteve. E vetmja qé
mé intereson prej késaj éshté pagesa e méditjeve se ¢ka &shté duke ndodhur me to. Ndérsa sa i pérket
projekteve pér investime kapitale, caktimit t& kétij buxheti nga Drejtoria e Financave dhe
bashképunimit me Drejtoriné e Investimeve Kapitale nuk kam asnjé véreitje.

Eroll Raskova - duke iu pérgjigjur pyetjes s& Nenadit tha se kategoria e pagave dhe méditjeve &shté
€ centralizuar prej Ministrisé s¢ Financave q& d.m.th., krejt até kategori ¢ ka Ministria e Financave.
Ndérkaq pér ¢éshtjen e pagesés sé anétaréve té Komisionit do té bisedoj edhe njéheré me Arbrin.

Kimeta Shok — shtroi ¢éshtjen e mospagesés sé méditjeve ku tha se kjo mé herét nuk ka ndodhur dhe
luteni q€ t& ndérmerrni dicka lidhur me kété.

Pika e katért
Shqyrtimi dhe miratimi i raportit gjashtémujor pér punén e Komunitetit pér Komunitete
Njézéri u miratua Raporti gjashtémujor i punés s¢ Komitetit pér Komunitete.

Pika e pesté
Shqyrtimi i kérkesave dhe ankesave né njé periudhé gjashtémujore

Klaudia Mula - tha se sa i pérket késaj pike kéto jané t& pérfshira t& gjitha né raportin gjashtémujor
t& Komitetit pér Komunitete dhe té gjitha kérkesat jané deleguar népér drejtorité pérkatése duke shtuar
se pér ¢do pérgjigje jeni t& informuar edhe ju si ZKKK-s ashtu edhe Komiteti pér Komunitete.

Nenad Miladinovic - tha se né¢ takimin e fundit e kemi pasur drejtorin e shérbimeve publike i cili ka
théné se duhet t& dérgohet njé kérkesé pér pastrimin e shtratit t& lumit né Bérnicé t& Poshtme. Betimi
ka thén€ se ai do ta pércjellé até kérkesé dhe po mé intereson se a ¢ ka kryer obligimin.

Klaudia Mula - tha se meqé uné kam gené né pushim dhe nuk jam shumé e njoftuar lidhur me kété,
do t€ interesohem dhe do t’ju informoj me e-mail.

Nenad Miladinovic — tha se nése nuk éshté dorézuar kérkesa ende, atéheré kisha pér ta lutur Klaudien
q€ ta marr€ pérsipér dhe ta dorézojé.

Pika e gjashté
Raporti i ZKKK-s pér muajin qershor 2023

Klaudia Mula - sa i pérket raportit mujor t&¢ ZKKK-s pér muajin gershor, tha se mendoj se e keni
lexuar t& gjithé. Por ajo ¢ka vlen té theksohet dhe &shté njé sukses i ZKKK-s éshté miratimi i Planit
Lokal t& Veprimit pér Avancimin e Komuniteteve Rom, Ashkali, Egjiptian né Komunén e Prishtinés
2023/2026. Ajo né vazhdim tha se kemi punuar shumé né hartimin e kétij plani, késhtu qé aktivitetet
tjera jan€ zhvilluar né bazg (& Planit t& punés sé ZKKK-s.

Njézéri u miratua Raporti i ZKKK-s pér muajin Qershor 2023.
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Pika e shtaté
Raportimi i pérfagésuesve té komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé né
bashkésité e tyre

Kimeta Shok - paragiti problemin lidhur me regjistrimin e fémijéve né fakultet duke theksuar se vendet
jan€ t& limituara, si dhe jané & obliguar t& sjellin vértetimet me t& cilat identifikohen se jané gorané,
boshnjake etj.. kurse até lloj vértetimi nuk po mund ta marrin né Komuné. Prandaj ajo shtroi pyetje
perse qytetarét nuk mund t€ pajisen me at vértetim nga Komuna, ku pér shkak té kétij vértetimi vendet
t€ cilat jané t& limituara pér komunitetet po zihen.

Klaudia Mula —sa i pérket vendeve (& limituara pér regjistrim né universitet Komuna e Prishtinés nuk
Eshté pergjegjése pér kété ¢éshtje dhe uné po kaloj n¢ até€ pér ¢ka ne jemi kompetenté. Njéherazi sa i
pérket vértetimeve q& i kané kérkuar nxénésit pér ta identifikuar identitetin e tyre tha se kéto merren
népér bashkési lokale. Ajo né vazhdim tha se para dy ditéve ka biseduar me shefin e bashkésive lokale
dhe ai mé tregoi se duhet t& merret njé vértetim prej partive politike t€ atij komuniteti dhe njé faturé e
shérbimeve komunale dhe t& shkojné népér bashkésité e tyre lokale dhe aty mund ta marrin vértetimin
pa problem. Pra kéto jané kriteret q& duhet plotésuar pér t'u marré ai vértetim. Tek ju znj. Kimeta uné
i kam udhézuar personalisht sepse ata deklaruan se jané t& komunitetit goran, edhe mendova se ju si
pérfagésuese e komunitetit goran mund t’i udhézoni drejt tek partia e juaj politike qé ata t& marrin njé
vértetim se jané té komunitetit goran. Ndérsa zyrtarét komunalé nuk mund té léshojné vértetime pa
ndonjé déshmi t& paktén nga partité qé i takojné atij komuniteti sepse po ka shumé keqpérdorime.

Mirsada Behluli — tha se mé herét ka qené @ jané kontaktuar pérfagésuesit e komuniteteve pér t'i
vértetuar pjesétarét e vet, ndérsa sa i pérket identifikimit pérmes partive politike ka edhe keqpérdorime.

Klaudia Mula - tha se do té ishte miré qé pér takimin e ardhshém té ftohet shefi i bashkésive lokale
ose drejtori i administratés, q¢ t& diskutohet kjo ¢éshtje dhe ta gjejmé njé zgjidhje.

Nenad Miladinovic - tha se ésht¢ me réndési meqé ne jemi té gjithé pérfagésues t&é komuniteteve tona
dhe pér t€ gjitha programet. projckict é cilat shkojné pér komunitetet, sé pari duhet té jemi t& informuar
ne si pérfaqésues dhe ato duhet t¢ shkojné pérmes neve. Pas ca diskutimesh dhe sugjerimesh Komiteti
pér Komunitete mori vendim ¢ pr mbledhjen e radhés té ftohet drejtori i administratés.

Pika e teté
Té ndryshme
Lidhur me kété pike t€ rendit (& dit¢'s nuk pati diskutime.

Pas shumé diskutimesh dhe sugjerimesh Komiteti pér Komunitete nxorri kéto;

REKOMANDIME
1. Té gjithé pérfaqésucs 't ¢ komuniteteve joshumicé pér seancén e 8-té té KK té pérgatisin
listat e familjeve né kushtet té rénda socio-ekonomike qé kané nevojé pér material pér
ngrohje me té dhéna té sakta té xhiro llogarisé, adresén dhe numrin e telefonit pér té
shmangur gabimet ¢ mparshme.
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2. Ftesé pér kryetarin e komunés s¢ Prishtings z. Pérparim Rama a) diskutim rreth
projekteve pér vitin 2023

b) shpenzimi i mjeteve piir komunit-tot noa buxheti i komunés sé Prishtings c) respektimi
i té drejtave t& komunitcieve joshumics, sfidat - méditjet té papaguara pér mbledhjet e
KK té& mbajtura nga shkurti 2023, té cilat jané ndérpreré.

3. Ftes€ pér Drejtoriné e Administratis: a) numri i personave té regjistruar té komunitetit
Ashkalij dhe Rom.

b) problemi lidhur me lishimin e dolnmenteve personale né gjuhét e komunitetit turk
dhe serb.

Mbledhja e radhés do t mbahet mé 25 shtator 2023, me fillim nga ora 10:00.

VIbledhja pérfundoi né orén 11:15
Procesmbajtésja Kryesuesja e Komitetit
Lendita Spahija Dr. Mirsada, Behluli
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